diário oficial Nº 35.084   51Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 2370/2022 - CRRSHM
Objetivo: COM OBJETIVO EM CARÁTER EXCEPCIONAL PARA PARTICIPAR
DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM
Destino: BELÉM
Servidor (es): TARCISO MORAIS DA COSTA - DIRETOR.
Período: 12 A 19/07/2022 – Diária (s): 7 1/2 (sete e meia)
Ordenador ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
.

Protocolo: 842242

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2419/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
ADEQUAR o percentual da Gratificação de Tempo Integral (GTI), concedida
aos servidores desta Secretaria relacionados no quadro abaixo, conforme
demonstrativo seguinte:

Matrícula Servidor Cargos % GTI – Atual % GTI - Novo

57211183/1 MARCIO AURELIO TAPAJOS ARAUJO AUXILIAR DE INFOR-
MATICA 44,64% 50%

57201352/1 OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E SILVA TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 31,46% 50%

57213781/1 SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 31,46% 50%

5952588/1 FELIPE AUGUSTO SILVA DE CASTRO TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 35,23% 50%

54196497/1 KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA 35,23% 50%

57210688/1 ROSALEA RODRIGUES DE PONTE SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 44,64% 50%

57201912/1 ERLYC FERREIRA DE AVIZ AUXILIAR DE INFOR-
MÁTICA 44,64% 50%

5952552/1 WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA
CORREA

TÉCNICO EM GESTÃO DE
INFRA-ESTRTUTURA 35,23% 50%

54181394/1 EDIVANE GONÇALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃOPÚ-
BLICA 39,46% 50%

54182555/1 ELAINNE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA 35.23% 50%

5952314/1 FRANCELINA DE SOUSA ALMEIDA ROCHA TÉCNICO EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA 35,23% 50%

A presente Portaria entra em vigor a partir de 1° de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842322
PORTARIA N° 2420/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de agosto de 2022.
CONCEDER à servidora CARLA FABRICIA DA SILVA LUZ TAVARES, matrícu-
la funcional nº 5952317/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Contábeis, a Gratificação de Tempo Integral no percentual
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a
contar de 22/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842311
PORTARIA N° 2421/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de agosto de 2022.
CONCEDER à servidora CARMEN NAZARE RODRIGUES DE OLIVEIRA, ma-
trícula funcional nº 54196974/3, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 22/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842312
PORTARIA N° 2422/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de agosto de 2022.
CONCEDER à servidora SORAYA DO SOCORRO DE MIRANDA PADINHA,
matrícula funcional nº 55208431/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no inciden-
te sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 22/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842313
PORTARIA N° 2427/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1974/2021/DGP/SEAP/PA de 06/08/2021,
publicada no DOE n° 34.663 de 09/08/2021, SABINO PIMENTEL E SILVA,
matrícula funcional n° 5760054/1, da Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação
no Presídio Estadual Metropolitano II (PEM II), em virtude de término de
vínculo, a contar de 16 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842377

PORTARIA N° 2423/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 715/2020/GAB/SEAP/PA de 13/08/2020, publicada
no DOE n° 34.134 de 17/08/2020, ERIC WILLIAN LEAL BRITO, matrícula
n° 57207398/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários
de Controle de Prontuários (GSTP), da lotação no Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará V (CRPP V), a contar de 12 de agosto de 2022.
DESIGNAR LEANDRO LUZ DOS REIS, matrícula nº 5952475/1, para exer-
cer a referida função da unidade penal, a contar de 12 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842372
PORTARIA N° 2424/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARA ALMEIDA DECKER, matrícula funcional n°
55209595/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação
na Unidade Semiaberto Masculina de Marabá (USMM), em substituição ao
servidor WANDERSON BATISTA DE SOUSA SILVA, matrícula funcional n°
5963206/1, em virtude de encerramento por solicitação do titular da fun-
ção, a contar de 15 de agosto 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842373
PORTARIA N° 2425/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENILSON OLIVEIRA SERRANO, matrícula funcional
n° 5898619/4, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação
na Unidade Semiaberto Masculina de Marabá (USMM), em substituição ao
servidor FABIO SOUSA MOREIRA, matrícula funcional n° 5933949/2, em
virtude de encerramento por solicitação do titular da função, a contar de
15 de agosto 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842375
PORTARIA N° 2426/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3691/2021/DGP/SEAP/PA de 29/12/2021,
publicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, MICHAEL DAVID BATISTA ALVES,
matrícula funcional n° 5954420/1, da Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Cadeia Pública de Marabá (CPM),
em virtude de solicitação, a contar de 12 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 842376

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 579 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da
Portaria de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/877603 de 11/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS matrícula nº
57211289-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 15.09.2022 a
14.10.2022, referente ao triênio de 19.01.2018 a 18.01.2021 (30 dias)
iniciais, sendo que para que o servidor tenha direito ao usufruto do triênio
supracitado, foi necessário completar 236 (duzentos e trinta e seis) dias,
no período de 01/01/2022 a 25/08/2022, por força da Lei Complementar
Federal de nº 173 de 27.05.2020 (inciso IX do art. 8º), cuja vigência foi de
27.05.2020 a 31.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 842122